
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 35/ 2022 del 21/02/2022  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA DIRETTA IN ESCLUSIVA PER IL 
CONTRATTO DI FUSIONE DEI DATABASE EMONET DELLE MACROAREE DI LECCO E DI 
VARESE NECESSARIA ALLO SPOSTAMENTO DEI SERVIZI TRASFUSIONALI DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO ERBA-RENALDI DI MENAGGIO DAL SIMT DI SONDRIO (ASST VALTELLINA E 
ALTO LARIO) AL SIMT DI COMO (ASST LARIANA). IMPORTO COMPLESSIVO € 146.790,00 
OLTRE IVA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA DIRETTA IN ESCLUSIVA PER IL 
CONTRATTO DI FUSIONE DEI DATABASE EMONET DELLE MACROAREE DI LECCO E DI 
VARESE NECESSARIA ALLO SPOSTAMENTO DEI SERVIZI TRASFUSIONALI DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO ERBA-RENALDI DI MENAGGIO DAL SIMT DI SONDRIO (ASST VALTELLINA E 
ALTO LARIO) AL SIMT DI COMO (ASST LARIANA). IMPORTO COMPLESSIVO € 146.790,00 
OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali;  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO altresì che: 
 con nota (MOD. AREU 37) del 25.11.2021 il Responsabile della Struttura Complessa 
Sistemi Informativi ha trasmesso: 

- la richiesta del servizio per l’attività di fusione dei Database Emonet delle 
macroaree di Lecco e di Varese necessaria allo spostamento dei servizi trasfusionali 
del presidio ospedaliero Erba-Renaldi di Menaggio dal SIMT di Sondrio (ASST 
VALTELLINA E ALTO LARIO) al SIMT di Como (ASST LARIANA) esprimendo la necessità 
di fondere i database Emonet afferenti a Varese e a Lecco e di effettuare 
contemporaneamente tutti i reindirizzamenti logici per riportare Menaggio 
all’interno della macroarea Varese con ulteriori motivazioni agli atti nella citata 
nota;  

- la dichiarazione di esclusiva, come di seguito integralmente riportato: “Con 
riferimento alla richiesta di beni e servizi in oggetto, Vi comunichiamo che l’attuale 
sistema informativo utilizzato dalla Rete Trasfusionale Regionale è parte della suite 
sviluppata e commercializzata da INSIEL Mercato Spa, ora costituita in GPI Spa. 
Pertanto quest’ultima risulta essere l’unico soggetto in grado di fornire il servizio 
richiesto.”; 

- il preventivo e la relazione tecnica della ditta GPI S.p.A. per il servizio in oggetto, per 
un importo complessivo di spesa pari ad € 146.800,00 oltre IVA; 
 

 ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. b), si è disposto di espletare 
una procedura negoziata diretta in esclusiva, ad invito diretto della citata società GPI 
S.p.A. che, come dichiarato dal Direttore S.C. Sistemi Informativi di AREU, risulta essere 
l’unico soggetto in grado di fornire il servizio; 
 
PRESO ATTO che: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

 in data 27.01.2022, è stata inviata la richiesta di offerta tramite Piattaforma Sintel (ID 
Sintel 150371835) alla sopracitata ditta GPI S.p.A.; 
 
 entro il termine ultimo delle ore 12.00 del 14.02.2022, la società GPI S.p.A. ha 
presentato la propria offerta tecnico economica per la fornitura del servizio in 
argomento; 
 
RILEVATO che la documentazione amministrativa risulta completa e conforme e che la 
S.C. Sistemi informativi di AREU con nota prot. AREU 2531 del 15.02.2022 ha dichiarato 
che l’offerta tecnica presentata risulta coerente con quanto richiesto dal Capitolato 
Speciale; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
alla ditta GPI S.p.A.  con sede legale in Via Ragazzi del ’99, 13 – 38123 Trento, del servizio 
di fusione dei Database Emonet delle macroaree di Lecco e di Varese necessaria allo 
spostamento dei servizi trasfusionali del presidio ospedaliero Erba-Renaldi di Menaggio 
dal SIMT di Sondrio (ASST VALTELLINA E ALTO LARIO) al SIMT di Como (ASST LARIANA), per 
un importo complessivo di € 146.790,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 
 

Descrizione IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Attività a corpo per completamento fusione   € 127.440,00 
Attività professionali post fusione ** €   19.350,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 146.790,00 
 
**  

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 
PROFESSIONALI POST 

FUSIONE 

GIORNATE IN SEDE, € 
800,00/gg oltre IVA 

GIORNATE DA 
REMOTO, € 550,00/gg 

oltre IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 
Analisi, sviluppo e test 

delle procedure e 
transazioni presidiate 
per eliminazione dati 

duplicati 

 
5 

 
20 

 
€ 15.000,00 

Applicazioni procedure 
/transazioni presidiate 
per eliminazione dati 

duplicati 

 
2 

 
5 

 
€ 4.350,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA €   19.350,00 
 

PRESO ATTO: 
 che il Responsabile del procedimento nell’ambito del presente provvedimento ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi;  
 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento;  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 
DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile della Struttura 
Complessa Sistemi Informativi e dal Responsabile del Procedimento nell’ambito della 
procedura negoziata diretta in esclusiva ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 
2 let. b), previa valutazione dell’offerta tecnico-economica della stessa, per il contratto 
di fusione dei Database Emonet delle macroaree di Lecco e di Varese necessaria allo 
spostamento dei servizi trasfusionali del presidio ospedaliero Erba-Renaldi di Menaggio 
dal SIMT di Sondrio (ASST VALTELLINA E ALTO LARIO) al SIMT di Como (ASST LARIANA); 
 
2. di aggiudicare alla società GPI S.p.A. con sede legale in Via Ragazzi del ’99, 13 – 
38123 Trento, il contratto di fusione dei Database Emonet delle macroaree di Lecco e di 
Varese necessaria allo spostamento dei servizi trasfusionali del presidio ospedaliero Erba-
Renaldi di Menaggio dal SIMT di Sondrio (ASST VALTELLINA E ALTO LARIO) al SIMT di Como 
(ASST LARIANA), per un importo complessivo di € 146.790,00 oltre IVA, come di seguito 
dettagliato: 

Descrizione IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Attività a corpo per completamento fusione   € 127.440,00 
Attività professionali post fusione ** €   19.350,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 146.790,00 
 
**  

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 
PROFESSIONALI POST 

FUSIONE 

GIORNATE IN SEDE, € 
800,00/gg oltre IVA 

GIORNATE DA 
REMOTO, € 550,00/gg 

oltre IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 
Analisi, sviluppo e test 

delle procedure e 
transazioni presidiate 
per eliminazione dati 

duplicati 

 
5 

 
20 

 
€ 15.000,00 

Applicazioni procedure 
/transazioni presidiate 
per eliminazione dati 

duplicati 

 
2 

 
5 

 
€ 4.350,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA €   19.350,00 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
146.790,00 oltre IVA al 22%, pari a € 32.293,80 in totale € 179.083,80 IVA inclusa, la quale 
sarà contabilizzata nel Bilancio di Esercizio, come di seguito descritto: 

DESCRIZIONE 
SPESA  

ANNO IMPORTO IVA 
ESCLUSA  

IVA 22%  IMPORTO 
CON IVA  

CONTO  DESCRIZIONE 
CONTO  

CENTRO DI 
COSTO 

Attività di 
fusione 

software 

2022 € 146.790,00 € 32.293,80 € 32.293,80 30204175 MANUTENZIO 
NE E 

ASSISTENZA 
SOFTWARE 

050110-
ATTIVITA' 
SERVIZIO 

TRASFUSIONALE 
- SRC 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’espletamento della procedura, sino all’aggiudicazione, il 
responsabile del presente procedimento è il Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della S.C. 
Sistemi Informativi di AREU, Dott. Gabriele Dassi; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  
 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


